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تهران

 سال بیست وسوم  شماره 6579 
 یکشنبه   5 شهریور 1396

نام صفحه آرا

تصحیحصفحه آرایی

ساعت شروع

ساعت پایان

ساعت وامضاء سردبیرساعت وامضاءشورای سردبیریساعت وامضاءگروه مربوطهساعت وامضاء مدیر هنری

به بهانه هشتمین سالیاد 
»همایون صنعتی زاده«

کارآفرینِ خلاق
آنچه موجب آمده نام همایون 
 )1304-1388( صنعتــی زاده 
پایــدار بمانــد و از او بــا القابی 
چون »اعجوبــه«، »نابغه« و 
»تک« یاد شود، »مدیریت« 
اوســت. پس زمینه سیاســی 
کارنامــه عمر صنعتی زاده مرموز و ابهــام آلود و به 
عقیــده عــده ای آلوده اســت امــا کارنامــه مدیریت 
فرهنگی و اقتصادی او چشمگیر است. صنعتی زاده 
مدیری مبتکر و خلاق بود. مصلحت سنج و عملگرا 
بود. بلند پرواز بود. اهل جســت و جو و آموختن بود. 
زیرک و کارکشته و کارآمد بود. بن بست شکن و نوآور 
بود.مثبت اندیش و خستگی ناپذیر و امیدوار بود. از 
تجمل گریزان بود و به صرفه جویی اهتمام داشت. 
ایــن ظرفیت را داشــت که با آدم های برجســته کار 
کنــد و قدرشــان را بدانــد. فرنگی مآب نبــود و برای 
تجربه های دیرینه ســال ملت ایــران در زمینه های 
علــم و فن و صنعت و کشــاورزی و هنر ارزش قائل 
بود.با بصیرتی نافذ به روســتا ها و حیات روســتایی 
ایران عنایت داشت و معتقد بود که رونق کشاورزی 
و تجدید حیات روســتایی شــرط لازم بقای قومیت 
ایرانی اســت و می گفت اگر کشاورزی رونق نگیرد و 
روســتاهای خراب آباد نشــود، باقی نخواهیم ماند. 
خلــق ثــروت را – البتــه از راه کار و نــه رانــت و زد و 
بنــد و دزدی و دلالی - یــک ارزش و غایت متعالی 
می دانست. کار آفرینی کم مانند بود؛ کار آفرینی که 
در جوانــی و پیری مزه کارگری را چشــیده بود. از بن 
دندان کار را جوهر انســان می دانست. سی و هفت 
ســال پیــش در نامه ای بــه خواهرش نوشــت نحوه 
تعلیــم و تربیت کــودکان پرورشــگاه صنعتــی زاده 
باید به گونه ای باشد که بچه ها حتماً کار و حرفه ای 
بیاموزنــد و تمــام وقتشــان صــرف درس خوانــدن 
نشود. نکته ای که درد و درک امروز جامعه ماست. 
صنعتی زاده به توسعه نگاهی انسان محور داشت 
و معتقــد بود ســرمایه اصلی هر مؤسســه کارآیی و 
فهــم و صمیمیت کارکنان آن اســت. وظیفه مدیر 
را هــم تربیت و کشــف انســان تربیت شــده ماهر و 
مســئولیت پذیــر و فراهــم آوردن زمینــه همکاری 
بــا آنهــا می دانســت. آخرین جملــه ای کــه مدیر و 
مؤســس فرانکلیــن، چاپخانــه افســت، کتاب های 
جیبی، کاغذسازی پارس و گلاب زهرا از بستر مرگ 
و با دستی لرزان نوشت این بود: »آدم بسیار پخته و 

عاقل لازم دارید«...

میلاد عظیمی
استادیار ادبیات 

دانشگاه تهران

یادبود

امام صادق علیه السلام :
الَغُلامُ... یَتَعَلَّمُ الحَلالَ و اَلحَرامَ سَبعَ سِنینَ؛

فرزنــد... را در هفت ســال ســوم )از 14 ســالگي به بعد( 
حلال و حرام یاد دهید.

كافي )ط- الاسلامیه( ج 6، ص 47، ح 3

سخن روز

آبشار چاران کرج؛ مکانی برای گذران تعطیلات آخر هفته البرزی ها
چاران، روســتایی در نزدیکی سد امیرکبیر است که آبشــار زیبای آن گردشگران بسیاری را 
تاکنون به خود جلب کرده اســت. این روســتای کوهســتانی با آب و هــوای معتدل در ۲۷ 
کیلومتــری شــمال خاور کــرج و 8 کیلومتــری راه کرج به چالــوس واقع اســت. دره فرعی 
چــاران بــه مــوازات دره خور قرار گرفتــه و از یک رودخانه پر آب و آبشــاری زیبــا برخوردار 
است. آبشار چاران حدود 10 متر ارتفاع دارد. مسیر روستای چاران تا محل آبشار بسیار سرسبز و خرم است و با 
حداکثر یک ساعت پیاده روی می توان به آن رسید. این مسیر پوشیده از باغ ها و مزارع است. همچنین پوشش 
سبز پلکان های  این آبشار بسیار دیدنی است و یکی از ظرفیت های گردشگری البرز محسوب می شود. روزهای 
پایانی هر هفته بویژه در فصل های گرم ســال  این جاذبه طبیعی میزبان گردشــگرانی اســت که اغلب از کرج و 
تهران به  این نقطه تفریحی می آیند. پوشش سبز پلکان های این آبشار  چنان زیبا است که به تأیید بسیاری از 

طبیعت گردان حرفه ای آن را در جمع زیباترین آبشارهای ایران قرار داده است.

ایران ما

رضا سلیمان نوری

اردشیر رستمی

نگاره

محیط زیست؛ دغدغه اصلی
محیط زیســت همیشــه یکی 
از دغدغه هــای اصلــی توییتر 
بــوده اســت؛ دغدغــه ای کــه 
همــواره بــه موضــوع اصلــی 
بحث ها تبدیل شده و کاربران 

زیادی درباره آن می نویسند.
ë سدسازی#

سدســازی و تأثیــر مخــرب آن بــر محیط زیســت 
و رودهــا موضوعــی اســت کــه هــم از ســوی فعالان 
محیــط زیســت و هــم خبرنــگاران ایــن حــوزه مدام 
یــادآوری می شــود. آنهــا تــلاش می کننــد با هشــدار 
دربــاره این وضعیت مســئولان را نســبت به عواقب 

تصمیم های شان آگاه کنند.
ë اپل#

حــذف اپلیکیشــن های ایرانــی از اپ اســتور دیگر 
مــوردی بود که کاربــران درباره اش نوشــتند. اینکه از 

ایــن بــه بعد با چــه محدودیــت و مشــکلاتی روبه رو 
هستند و پرسیدند چرا باید چنین اتفاقی بیفتد؟

ë كشتی#
مسابقات کشــتی هم که حسابی توجه همه را به 
خود جلب کرده بود و خیلی ها با نوشتن توییت های 
مختلــف دربــاره مســابقه ها نظر می دادنــد. گزارش 
کردن هادی عامل و تکیه کلام های او مثل خداقوت 
پهلوان یا پلنگ جویبار هم دســت به دســت می شد 

و بسیاری در توییت هایشان به آن اشاره می کردند.
ë قالیباف#

مراســم خداحافظی از قالیباف که در آن کســانی 
مثل علی مطهری و حســن خمینی حضور داشــتند 
باعث تعجب خیلی ها شــد. کاربرانی نوشتند چطور 
می شــود در ایام انتخابــات آن همه تهمت و توهین 
را از قالیباف شنید و بعد در مراسم خداحافظی اش 

شرکت کرد؟

توئیت نامه

ë  رونمایی از نسخه تازه یاب
كتاب »ادویه مفرده«

کتاب الجامع لاقوال القدماء 
الاطبــاء  مــن  والمتحدثیــن 
والمتفلســفین فــی الادویــة 
المفــردة معــروف بــه »ادویه مفــرده« اثــر ابوبکر 
حامد بن ســمجون )درگذشته اوایل ســده 5ق( از 
بزرگترین پزشــکان، داروشناسان و ادیبان اندلسی 
اســت که نســخه تازه یابــی از آن، امروز ســاعت 10 
صبــح باحضــور ســیدصادق ســجادی، ابراهیــم 
ذاکر، غلامرضا جمشیدنژاد اول، نجفقلی حبیبی، 
یونس کرامتی و محمدحسین حکیم در کتابخانه 
ملی ایران واقع در بزرگراه حقانی )غرب به شرق(، 

بلوار کتابخانه ملی رونمایی خواهد شد.
ë »نکوداشت »فخری ملک پور

مراسم نکوداشت »فخری ملک پور«؛ نوازنده و مدرس 
پیانــو، امشــب ســاعت ۲1:30 در تالار وحــدت واقع در 

خیابان حافظ، خیابان استاد شهریار برگزار می شود.
ë  نقــش و جایــگاه رازی در عرصه فرهنــگ و تمدن

اسلامی- ایرانی
نشســت »نقش و جایــگاه رازی در عرصه فرهنگ و 
تمــدن اســلامی- ایرانی« باحضور حســن بلخاری، 
مهــدی محقــق و علــی اکبر ولایتــی، امروز ســاعت 
1۷:30 در انجمــن آثــار و مفاخــر فرهنگــی واقع در 
خیابــان ولی عصر)عــج(، پــل امیــر بهــادر، خیابان 
سرلشکر علی اکبر بشیری، شماره ۷1 برگزار می شود.

ë »نمایش و نقد »بیست و یک روز بعد
بــه  بعــد«  روز  ویــک  »بیســت  ســینمایی  فیلــم 
کارگردانــی ســید محمدرضــا خردمنــدان، امــروز 
در  واقــع  ارســباران  فرهنگســرای  در  ســاعت 18 
خیابــان شــریعتی، بالاتــر از ســیدخندان، خیابان 

جلفا نقد و بررسی می شود.
ë »نشست »بررسی اسناد تازه كودتای 28 مرداد

نشست »بررسی اسناد تازه آزاد شده دولت امریکا 
درباره کودتای ۲8 مرداد«، امروز ســاعت 10 صبح 
باحضور کاوه بیات و مجید تفرشــی در ســاختمان 
آرشیو ملی ایران واقع در بزرگراه حقانی )غرب به 

شرق(، نبش خیابان کوشا برگزار می شود.
ë  نشســت »آســیب شناســی مفهومی موســیقی

الکترونیک«
موســیقی  مفهومــی  شناســی  »آســیب  نشســت 
الکترونیــک و پیگیــری ریشــه های آن« بــا حضــور 
در   18 ســاعت  امــروز  نســق،  صاحــب  کیــاوش 
کتابفروشــی نشــر هنوز واقع در خیابان کریمخان، 
بین ایرانشــهر و ماهشهر، شــماره 134، طبقه دوم 

برگزار می شود.

 یکشنبه 
بازار 

فرهنگ

 گذری و نظری بر انتخاب محمدعلی نجفی 
 به عنوان شهردار تهران

دست ها روی شهر

عکاسم و عکس نمی اندازم!
 متأســفانه هفتــه قبــل در جلســه علنی مجلس، شــاهد 
عمل شنیع و دور از انتظار عکاسی از سوی عکاسان بودیم 
 که طبیعتــاً اعتراض برخــی نمایندگان را در پی داشــت، 
چــرا کــه یک عــکاس کارهــای مهمتــری دارد. مثــلًا باید 
بنشیند ســرجایش و به وزیران رأی بدهد تا رئیس جلسه 
مجبور نشــود ۴3 مرتبه به نمایندگان طفلکی تذکر بیجا 
دهد. به علاوه به قول نمایندگان، عکس هم می خواهند 
بگیرنــد، جهنم و ضرر بگیرند، اما بی هــوا نگیرند. مثلًا با 
شلیک تپانچه شروع به عکاسی کنند. بعد از تهیه عکس و فیلم نیز از افکت های ویژه 
که باعث جذابیت اثر می شود استفاده کنند. مثلًا طبق همان تکنیک مسخ کننده ای 
که در فیلم های عروســی دهه هفتاد می دیدیم، کفش های نماینده ها جلو پایشــان 
 جفت شــود. یا مثلًا با تکنیک »فِیس تو چشــم«، تصویر چشــم فرد را بــزرگ کرده، 
بعد صورتش را به طور کامل در عنبیه اش قرار دهند! به هرحال ســهل انگاری هایی 
که بخصوص چند وقت اخیر رخ داده باعث شده که بحث حضور نداشتن یا کاهش 
زمان حضور خبرنگاران و عکاسان در جلسات علنی مطرح شود. ما در اینجا بررسی 
کرده ایم بعد از جلوگیری از حضور عکاسان و خبرنگاران، به چه روش هایی می توانیم 

از اتفاقات صحن مجلس اطلاع کسب کنیم:
- با استفاده از رسانه ملی؛ به این صورت که دستگاه تلویزیون را به صورت وارونه 

روی میز تلویزیون گذاشته و اخبار را دنبال می کنیم.
 - از طریــق گوگل مپ؛ ابتدا ســاختمان مجلس را روی نقشــه پیدا کرده، ســپس 
زل می زنیم به آن و با استفاده از فانتزی و قوه تخیلمان، نمایندگان و اتفاقات ما بین 

آنها را تصور می کنیم.
- خبرنگاران و عکاسان را تشویق و حمایت می کنیم تا دور بعدی نماینده مجلس 

بشوند و آمار داخل را به درستی برایمان بگویند.
 - وقتــی که دارند غذا پخش می کنند، ظرف های غــذا را به خبرنگاران می دهیم 

تا به هوای پخش کردن، یک سرکی هم داخل مجلس بکشند.
- با نماینده ها در فضای مجازی و از طریق پیج شان زل زده و از طریق سلفی هایی 
که از خودشان در صحن مجلس می اندازند از چند و چون اتفاقات باخبر می شویم. 
البتــه دقــت کنیــد که مثــل دیگر آشــنایی های مجــازی، معمــولاً عکس هایــی که از 
نماینده ها و اتفاقات می بینیم با واقعیتشــان فرق دارد. مثلًا در پیجشــان می بینیم 
که در صحن مجلس یک شاخه انگور را با لوندی می خورد، در حالی که در واقعیت 

گلابی ها را دولپی و بی امان خورده.
- چند نماینده پایه پیدا کرده و می گوییم خبرنگاران و عکاسان را به شکل تقلب 

ببرند داخل. مثلًا داخل کیفشان بگذارند، یا پشت ماشین حساب یا لای برگه دوم.
- شبیه فیلم تروآ که از طریق یک مجسمه توانستند وارد شهر شوند، یک موگرینی 
پلاســتیکی )یا موگرینی چوبی( درســت کرده و می فرستیم داخل جلسات. وقتی که 

حواس همه پرت شد، خبرنگاران و عکاسان وارد می شوند.

از زنانگی ات دفاع می کنم
آن سان  که جنگل از درختانش دفاع می کند
بدون زن، مردانگی شایعه ای بیش نیست
نزار قبانی

 338 عنوان کتاب قرآنی 
در مؤسسه قرآن و اهل بیت

مؤسســه قرآن و اهل بیت)ع(، در راستای تقویت پژوهش در 
زمینــه فرهنگ قرآنی338عنوان کتاب منتشــر کرده اســت.

عباسعلی کامرانیان مدیر این مؤسسه درباره ویژگی کتاب ها گفت: همه کتاب ها موضوع 
قرآنی دارند و منطبق با احادیث و روایات مربوط به آن موضوع اســتخراج شــده است.
همچنین برای جذابیت بیشــتر کتاب ها، بویژه قرآن آموزان نوجوان و جوان، به تناسب 
موضــوع از حکایــات، امثال و اشــعار حکمت آمــوز مربوط به موضوع بهره گیری شــده 
است. وی افزود:برای تدوین در کتاب های مذکور از بیش از40 تفسیر قرآن کریم استفاده 
شده است که ضمن بهره گیری از انواع و اقسام علوم مطرح شده در تفاسیر، مخاطبان 

با اسلوب این تعداد از تفاسیر که از قرن سوم تاکنون نوشته شده نیز آشنا می شوند.

8 ساز بازسازی شده قاجار در موزه مردم شناسی
سرپرســت کارگاه ساز گروه هنرهای سنتی پژوهشگاه میراث فرهنگی از ساخت تنبک 
و کمانچه دوره قاجار خبر داد و گفت: این سازها با الگوبرداری از عکس های آن دوره 
و ســازهای موزه مردم شناسی ساخته می شــود. ایرج طباطبایی افزود: در سال  جاری 
برنامه ساخت سازهای رباب، قیچک، تنبور، تار، دوتار و قیچک بلوچی هم در دستور 
کار این گروه قرار دارد. او از جمله پرکاربردترین چوب های مورد اســتفاده در ســاخت 
ســاز را بــه ترتیب توت، گردو، افــرا و کاج اعلام کرد و افزود: ســازهایی مانند رباب، تار، 
سه تار یک تکه و تنبک با چوب  تر ساخته شده اما سازهایی مانند سنتور، کمانچه، سه 

تار ترکه ای و عود از چوب خشک ساخته می شوند.

عدد

1.شــهری کــه نفس کشــیدن در آن بــه یــک مشــکل 
اساســی تبدیل شــده، شــهری که در بخــش حمل و 
نقل عمومی بشــدت می لنگد، شــهری کــه ترافیک 
آن سرســام آور است، شــهری که اصول شهرسازی و 
زیباسازی در آن تعریفی ندارد، شهری که از امکانات 
چندانی برای شــادی و نشــاط شــهروندان برخوردار 
نیســت، شــهری کــه فرهنــگ و هنــر در آن بیشــتر 
خلاصه شــده در پیام هایی کسالت آور )روی بیلبوردها( در حاشیه خیابان ها 
و وســط بزرگراه هــا و... بی تردیــد در طــول این چند دهــه و بویژه در 14 ســال 
گذشــته بسیار بد اداره شــده و در اداره آن نه مدیریت و برنامه ریزی علمی و 
عاقلانه ای در کار بوده و نه عدالتی! موضوع غم انگیزتر اما برخی ستایش های 
تعارف گونه و عجیب و غریب از »مدیرهای کنارگذاشته شده« است که رسم 
ناخوشایندی به شمار می رود. اگر مدیری کارش را درست انجام داده باشد که 
به وظایف خود عمل کرده ولی اگر در مسئولیتی که برعهده داشته نقص ها و 
ضعف های بزرگی وجود داشته باشد چه دلیلی دارد که با بهانه های ناروا به 
تجلیل و قدردانی از او پرداخته شود؟ اینها نشانه چیست؟ اگر نشانه قدردانی 
اســت باید قبل از هر چیزی بدانیم که چه کارهای درخشــان و خدمت های 
بزرگی )به اندازه یا بیش از ســقف وعده ها( انجام داده که شایســته ستایش 
اســت؟ نه اینکه با برجسته ســازی چند موضوع یا اقدام ویترینی، حجمی از 
ناکارآمدی ها و سستی هایی که سال ها خسارت وارد کرده، پوشانده شود. آنچه 
می دانیم این است که شهر تهران با آواری از مشکلات مواجه است و بیش از 
هر چیزی عددهایی که درباره میزان بدهی های بر جای مانده در شهرداری 

تهران مطرح می شود، درخشش دارد!
۲.اکنون فصل جدیدی در کار شــهرداری تهران آغاز شده و محمدعلی 
نجفی مسئولیت را برعهده گرفته اســت. او دانش آموخته دانشگاه ام.آی.

تی امریکا است، به لحاظ علمی کارنامه درخشانی دارد و از پیشینه فرهنگی 
و اجرایی خوبی هم برخوردار اســت. بر این اســاس می توان امیدوار بود که 
مجال بیشــتری برای نیروهای متخصص، کاردان و ورزیده گشــوده شــود و 
شــهر بتدریج با برنامه ریزی های علمی و کارشناسی، زمینه سازی مناسب 
برای مشارکت شهروندان و سازمان های مردمی و غیردولتی در اداره شهر، 
نظارت دقیق و مبارزه جدی با بی نظمی ها، تخلف های اداری و فساد مالی 
از این وضع آشــفته رهایی یابد ولی از همه مهم تر توجه داشــته باشــیم که 
شــهردار جدیــد تهران شــخصیتی فرهنگــی اســت و گرفتاری هــای بزرگ 
فرهنگی و ضعف موجود در زمینه کارهای آموزشی را بهتر تشخیص داده 
و می شناسد. به نظر می رسد شهر تهران برای بیرون آمدن از وضع موجود 
به مدیری نیاز دارد که نقش و سهم فرهنگ را در تغییرهای سازنده و پایدار 
بشناســد، کارها، تصمیم ها و سیاســت های خود را منهای فرهنگ تعریف 
نکند و در موضوع توسعه، نسبت به »توسعه فرهنگی« توجه ویژه ای داشته 

باشد.
3.فیلم سینمایی »دست ها روی شهر« یکی از آثار فرانچسکو رُزی )کارگردان 
ایتالیایی( است که ماجراها و فضای کلی آن بی شباهت به ماجراها و فضای این 
ســال های شــهر تهران نیست. این فیلم به روابط پشــت پرده و نفوذ افرادی در 
ساختار قدرت سیاسی می پردازد که برای دستیابی به سود بیشتر و ثروت اندوزیِ 
بی حســاب و کتاب، »اخلاق« و »انسانیت« را نادیده گرفته و حقوق شهروندان 
را )بویژه طبقه ضعیف جامعه را( زیر پا می گذارند. فیلم »دست ها روی شهر« 
روایتی اســت از نادیده انگاشتن حقوق شــهروندی مردم، سستی نماینده های 
مردم در موضوع نظارت بر قدرت و ســلطه »پول« که می تواند ســیمای شهر و 

مردم شهر را پژمرده سازد.

کیوسک

 قصه یزدِ جهانی 
در »مهرپارسه«

ایــران  شــماره  ماهنامــه  تازه تریــن 
شناســی »مهرپارســه« به ســردبیری 
منتشــر  رحیمــی  حاجــی  مرجــان 
شــد. یادنامــه ای از باقر آیــت الله زاده 

شــیرازی، نگاهی به آثار ایرانی موجود در موزه آرمیتاژ، بررســی آثار باستانی ایران 
در کشــورهای جنوبــی خلیــج فــارس، یــادی از عثمــان محمدپرســت )خوافی(، 
گزارشــی از باغ هایی که مشــروطه در آنها شــکل گرفت، چطور یزد جهانی شــد؟، 
نوای آشــیق لارها، نگاهی به موزه موســیقی اصفهان، معرفی دختلوک عروسک 
قشــم، دوران گردی و گشتی در تمدن ماناها، پیشنهاد سفر به روستای سرآقاسید 
در چهارمحــال و بختیــاری، نگاهــی بــه قیمت هتل ها در ۶ شــهر گردشــگرپذیر و 
ماجراجویــی با دو نویســنده امریکایی در تهران به همراه گفت و گو با ســیدعباس 
عراقچــی دربــاره گردشــگری، اهــم عناویــن ایــن شــماره اســت. شــماره 6 مجله 

مهرپارسه در 88 صفحه و به قیمت 10 هزار تومان نشر یافته است.

هومر، معلم اول و حکیم توس
»هماهنگی پنهان نیرومندتر از هماهنگی آشکار است« ]هراکلیتوس، قطعه 54[.

شــاید عجیب به نظر برســد اما این دو شــاعر بزرگ: اشــاراتی دارند و عباراتی، پیدایی و 
پنهانی. ساحت ها و ابعادی که برای همه و حتی مفسرین شان هم قابل درک نیست. 
علاقه مندان، محققان و مفســران فقط می توانند برخی از ســاحت های ایلیاد، ادیسه و 

شاهنامه را دریابند. بله این دو، ساحت های پیدا و پنهان فراوانی دارند.
در ســتون های قبلی ) لطایف داســتان گذر ســیاوش از آتش( در چهار ستون به بیان 
لطایف و اشــارات این داســتان نغز در شــاهنامه)11تیر تا 1 مرداد 96(پرداختیم. در این 
ستون و دو ستون بعدی به هومر خواهیم پرداخت. برای اختصار مطلب به ادیسه هومر 

اکتفا می کنم.
ë هومر و شکسپیر

هومر )قرن 10 قبل از میلاد( شاعر نابینای ایونیایی سراینده دو منظومه مشهور و قدیمی: ایلیاد و ادیسه است. رز 
در کتاب: تاریخ ادبیات یونان می نویسد: »برای ما چون مردم باستان، قدیمی ترین کتاب یونانی »سروده های« هومر 
است و چون آثار او از جمله عالی ترین و فخیم ترین آثار زبان یونانی و در حقیقت در نوع خود با شکوه ترین آثارند 
و نفوذ عظیمی بر نویسندگان مختلف پس از وی اعمال کرده اند، از هر جهت نقطه آغاز مناسبی برای پرداختن به 
ادبیات یونان، یا اروپا، به دست می دهند و بجاست پیش از هر چیز گزارشی از محتوای این آثار را به دست دهیم و 
سپس مسائلی را که با این آثار پیوند دارند از نظر بگذرانیم. ستایش بیش از اندازه که از آثار هومر می شد و گاه این 
ســتایش صورت پرســتش مطلق به خود می گرفت و مصنف را دانا به زبده دانش ها و واجد تمام زیبایی معرفی 
می کرد، طبعاً موجب عکس العملی شــد که بســیار شــبیه به عکس العملی اســت که هر چند گاه نسبت به آثار 

شکسپیر نشان می دهند«. هومر و هزیود مانند هوایی هستند که یونانیان در آن تنفس می کرده اند.
ë حکومت هومر

ورنر یگِر، دانشــمند یونان شــناس آلمانی، در شــاهکار خود: پایدِیا، چقدر زیبا و نغز این مطلب را باز کرده اســت: 
»افلاطون می گوید در زمان او بیشــتر مردم هومر را مربی همه یونانیان می دانســتند. از آن تاریخ دایره تأثیر این شاعر 
از مرزهای یونان بســی فراتر رفته اســت. انتقاد فلسفی افلاطون، با اینکه همه مردمان را به محدودیت ارزش تربیتی 
شــعر آگاه ســاخته است، نتوانسته  پایه های حکومت هومر را متزلزل بسازد. یونانیان همیشه شاعران را مربی قوم به 
وسیع ترین و عمیق ترین معنی کلمه تلقی کرده اند و هومر در نظر آنان شریف ترین نمونه شاعر و مربی بوده است. 
برای ما بهتر است این تلقی یونانی از شعر را بسیار جدی بگیریم و حذر کنیم از اینکه نظریه جزمی جدید »هنر برای 
هنر« را به جای آرمان یونانی بنهیم و از این طریق امکان دریافت خودمان را از شعر یونانی محدود سازیم. این نظریه 
اگر هم در مورد شعر و هنر تجسمی اعصار معین معتبر باشد، به هر حال ارتباطی با شعر و  شاعران بزرگ یونانی ندارد 

و از این رو درباره آنها صادق نمی توان بود. در اندیشه ابتدایی یونانی فرقی میان اخلاق و زیبایی شناسی وجود ندارد«.
ë شعر و حقیقت

برای بررســی شــعر در هومر و یونان باستان باید به چند مطلب توجه کرد: مطلب اول رابطه شعر با حقیقت. 
شعر در یونان باستان با حقیقت و کشف و ظهور ساحت های پنهان هستی رابطه تنگاتنگی دارد. در بررسی شعر 
نباید فقط به وزن و قافیه و صناعات و زیبایی شعر توجه کرد. شاعر مجرایی است که از طریق او ساحت های پنهان 
جهان و حقیقت خود را به ما نشان می دهد. عالم)فوزیس( چند ساحت و بعد دارد نه یک ساحت خاص. در این 
بافت شاعر معنا پیدا می کند. اناکساگوراس از حکمای  پیش سقراطی این مطلب را چه زیبا بیان کرده: »پدیده ها 
منظــر چیزهای ناپیدایند« ]قطعه ۲1[. جمله قصــاری که از هراکلیتوس در مطلع مطلبم نقل کردم هم ناظر به 
این معناست: »هماهنگی پنهان نیرومندتر از هماهنگی آشکار است«. هماهنگی آشکار و پنهان، زمانی معنا پیدا 

می کند که هستی بیش از یک ساحت و بعد داشته باشد. ادامه مطلب را در دو ستون بعدی دنبال خواهیم کرد.
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محمدامین فرشادمهر

پوکرفیس

سهراب گنجی مراد
پژوهشگر تاریخ

یادداشت های 
ایران باستان

محمد صادقي
روزنامه نگار

عکس نوشت

به بهانه بیست و هشتمین سالمرگ »علی سامی«

نخستین ایرانی کاوشگر تخت جمشید
مردی بلندبالا و استخوانی، لاغراندام، با چشمانی نافذ و 
صدایی آرام و ملایم. مؤقر، نجیب و با متانت بود و ظاهر 
و رفتــارش، هر بیگانــه  ای را مجذوب می کرد و بی آنکه او 
را بشناسد می  توانست بفهمد که او مردی از بزرگان این 
دیار اســت. علی سامی )1368-1۲89( نویسنده و استاد 
دانشگاه و رئیس مؤسسه باستان شناسی تخت جمشید 
بود. او فرزند آقا بزرگ از شاعران و نقاشان کازرونی است.

ســامی، ابتدا آموزگار کلاس ششــم ابتدایی در شیراز 
بــود و ســپس بــه تدریــس تاریــخ و جغرافیــا و ادبیــات 
فارسی، در دبیرستان های شیراز پرداخت و مدتی نیز مدیر دانشسرای مقدماتی 
پســران بــود. وی در ســال 1315 و در زمــان وزارت فرهنگ شــادروان علی اصغر 
خان حکمت، به تصدی تعمیر بناهای تاریخی شیراز منصوب شد و در همین 
روزگار )1315 تا 1318( بود که آرامگاه حافظ، با مباشــرت او و حمایت و تشــویق 

مرحوم حکمت ســاخته شــد و مــوزه پارس 
و آرامــگاه خواجوی کرمانی و مســجد جامع 
عتیق مرمت شدند و همین تجربه  ها، سبب 
شد در سال 1318 او را به ریاست اداره باستان 
شناسی فارس و بنگاه علمی تخت جمشید 
و پاســارگاد بگمارند و ســامی که در آغاز برای 
یــک مأموریت کوتاه به تخت جمشــید رفته 

بود، چنان شــیفته و مجذوب آثار باســتانی آنجا شــد که از آن پس، به تحقیقات 
باستان شناسی روی آورد و با عشقی بی پایان به توفیقاتی فراوان دست یافت و 
با کار و مطالعات شــبانه روزی به آن چنان تســلط و توان علمی و تخصصی در 
باستان  شناسی ایران نائل آمد که از یگانه  های این علم شد و دانش و مهارت او در 
این مورد، از بیان آثار فراوان او بخوبی پیداست. سامی یکی از معدود بازماندگان 
نســل اول باستان  شناســان ایرانی بود که الحق در کار خود خوش درخشــید و به 
جرأت می  توان او را از نظر کیفیت و کمیت کاوش ها و پژوهش های آثارش، یکی 
از پرکارترین محققان باســتان شناس دانســت که شانه به شانه باستان  شناسان 

غیرایرانی گام برداشته و به شناسنامه شیراز و فارس تبدیل شده است.
ســامی که تا آخرین ساعت حیاتش از مطالعه و تحقیق دست نکشید 
۲۲ مــرداد ســال 13۶8 درگذشــت. از درگذشــت علــی ســامی، ۲8 ســال 
می گذرد، اما آثار وی همچنان دستمایه پژوهش و تحقیق تاریخ پژوهان و 

باستان شناسان است.

علی رنگچیان
طراح و مجری »تجربه 
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